

El principio exige una demostración, pero es fácil de llegar á ella.

Si las exportaciones de las Naciones que han tenido el oro como moneda, han disminuído á partir de 1873 ó, cuando menos, no han continuado con el acrecentamiento progresivo que antes de esa fecha se hacía notar, es indudable la existencia de una crisis comercial cuya exageración conviene provocar.

Si es cierto que á la par que este fenómeno se ha verificado, las exportaciones de los países que han conservado la plata como único agente monetario en la circulación, se han aumentado de una manera sensible, se podrá concluir rectamente que hay una causa que obrando inversamente sobre unos y otros países, ha producido aquellos efectos.

Si el comercio de los países—plata entre sí se ha desarrollado, y se ha aminorado el que antes sostenían con las Naciones de diverso numerario metálico, se habrá demostrado, en fin, que la depreciación de la plata ha ocasionado gran revolución comercial y que su arreglo, ó solución, restablecerá el imperio de las leyes monetarias y con ellas, y bajo su influencia, la producción de la riqueza volverá á adquirir el movimiento progresivo, hoy paralizado, y el comercio se repartirá de acuerdo con las necesidades que impone la civilización.

Ahora bien, la Unión Aduanera de la América y del Asia, formada contra los países de numerario de oro, tenderá á producir una baja mayor del monto de las exportaciones de dichos países, y una alza considerable en las exportaciones de las Naciones de moneda de plata; estimulará el desarrollo entre ellas, de más frecuentes y más importantes relaciones comerciales, y, al producir los mismos efectos que la depreciación del metal blanco, acercará el día en que se restablezca la paz económica entre la América, la Europa y el Asia.

Si es conveniente eliminar todo lo que coarta la libertad de cambio, como decía la Comisión Inglesa, debe adoptarse un medio llamado á producir tan útil resultado. Conságrese, pues, la Unión Aduanera. A ello nos invitan nuestros comunes intereses.

## CAPITULO II.

### EL COMERCIO INTERNACIONAL.

Es imposible negar la existencia de una intensa crisis comercial, á partir del año de 1873. Los precios en oro de todo género de mercancías han bajado de una manera sensible; la producción industrial ha sufrido una considerable reducción, ó se ha paralizado casi por completo; los salarios han disminuído, sin que el aumento de su poder de adquisición haya compensado la baja que han tenido que sufrir; las relaciones comerciales de los diversos países entre sí, han experimentado una perturbación profunda; y la riqueza general del mundo ha tenido que resentir una depreciación considerable.

Ahora bien, ¿cómo hacer ver la importancia que la crisis ha llegado á alcanzar, ó sea la intensidad con que se ha hecho sentir en las principales Naciones comerciales de Europa y América?

La imperfección de las Estadísticas de la producción y la dificultad de procurárselas impiden, sin duda alguna, llevar á término un estudio tan concienzudo y completo como sería de desearse; pero á falta de ellas, el análisis cuidadoso de las exportaciones de mercancías hechas á países extranjeros, pondrán de manifiesto el éxito que han obtenido los industriales y los agricultores en la gran concurrencia que las Naciones se hacen entre sí.

Es indudable que, limitando tan sólo el análisis á las cifras de las exportaciones, dejará de tomarse en cuenta la parte de la producción nacional que cada país destina á su propio consumo, la cual en ningún caso puede ser insignificante ó despreciable; pero es indiscutible, que si es signo evidente del progreso de un país el aumento constante de sus exportaciones, la disminución de éstas habrá de dar una idea justa de los obstáculos con que luchan la producción agrícola y la industrial.

El examen del comercio internacional ofrece dos hechos

dignos de llamar la atención de los hombres de ciencia, á saber: que la crisis comienza á hacerse sensible desde 1873 á 1876; y que ella no ha herido por igual á todas las naciones, sino muy especialmente á aquéllas que con anterioridad á dichas fechas usaban el oro como único metal monetario, ó que después lo aceptaron, en los momentos en que se acrecentaba su poder de adquisición, demonetizando la plata, ó suspendiendo su acuñación.

Para evitar una discusión meramente teórica, que en el presente caso sería punto menos que inútil por más que ella tenga un gran interés, voy analizar el movimiento, comercial de exportación de Inglaterra, Francia, Italia, Bélgica, Alemania y los Estados Unidos del Norte, y él vendrá á demostrar la verdad de los hechos.

Para juzgar con acierto acerca de la importancia del comercio de exportación en el período transcurrido de 1873 á 1891, es necesario, sin duda alguna, buscar un término de comparación, y al efecto, por lo que toca á Inglaterra, Francia, Bélgica y los Estados Unidos he procurado determinar el coeficiente que marque el término medio del acrecentamiento quinquenal de las exportaciones en un período no menor de treinta años.

He aquí el cuadro que he formado con ayuda de las estadísticas comerciales publicadas por el Gobierno Francés en el «Bulletin de Statistique» del Ministerio de Hacienda:

EXPORTACIONES.—Gran Bretaña, Francia, Bélgica y Estados Unidos.											
GRAN BRETAÑA.			FRANCIA.			BELGICA.			ESTADOS UNIDOS.		
AÑOS.	Promedio anual del quinquenio, mil-lar £.	Tanto por ciento. + más. — menos.	AÑOS.	Promedio anual del quinquenio, mil-lar frs.	Tanto por ciento. + más. — menos.	AÑOS.	Promedio del decenio de 1831 á 1850, y del quinquenio de 1851-70.	Tanto por ciento. + más. — menos.	AÑOS.	Promedio anual del quinquenio, millar dollars.	Tanto por ciento. + más. — menos.
1821-25	37,254	.....	1826-30	487,200	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....
1826-30	35,929	- 3. <sup>55</sup>	1831-35	521,800	+ 7. <sup>10</sup>	.....	.....	.....	.....	.....	.....
1831-35	40,460	+ 12. <sup>72</sup>	1836-40	635,000	+ 21. <sup>68</sup>	.....	.....	.....	1837-41	101,352,821	.....
1836-40	50,013	+ 23. <sup>61</sup>	1841-45	746,000	+ 17. <sup>48</sup>	.....	.....	.....	1842-46	93,838,148	- 7. <sup>41</sup>
1841-45	53,936	+ 5. <sup>84</sup>	1846-50	853,600	+ 14. <sup>42</sup>	.....	.....	.....	1847-51	125,201,801	+ 33. <sup>42</sup>
1846-50	60,888	+ 12. <sup>88</sup>	1851-55	1,385,800	+ 62. <sup>84</sup>	.....	.....	.....	1852-56	203,863,520	+ 62. <sup>02</sup>
1851-55	96,794	+ 58. <sup>97</sup>	1856-60	2,037,800	+ 47. <sup>04</sup>	.....	.....	.....	1857-61	265,958,380	+ 30. <sup>45</sup>
1856-60	148,478	+ 53. <sup>41</sup>	1861-65	2,564,800	+ 25. <sup>86</sup>	.....	.....	.....	1862-66	196,722,040	- 26. <sup>08</sup>
1861-65	190,830	+ 28. <sup>54</sup>	1866-70	2,934,800	+ 14. <sup>40</sup>	.....	.....	.....	1867-71	325,871,720	+ 65. <sup>65</sup>
1866-70	234,716	+ 23. <sup>00</sup>	1872-76	3,739,640	+ 27. <sup>42</sup>	.....	.....	.....	1872-76	505,564,040	+ 55. <sup>14</sup>

Los resultados que el cuadro anterior comprueba son realmente asombrosos. El comercio de exportación de las cuatro Naciones á que él se refiere, se ha acrecentado de una manera no interrumpida, poniendo en relieve el progreso incesante que ha alcanzado la producción.

La Gran Bretaña, con excepción del quinquenio de 1826 á 1830 cuya disminución rebaja los estragos de la crisis de 1825, ha aumentado sus exportaciones en una proporción considerable, de quinquenio en quinquenio. De 1821 á 1851 casi se duplica la exportación; casi se triplica en los diez años corridos de 1851 á 1861; y en el período total de cincuenta años se aumenta seis veces la cifra de 1821. Valorizando el acrecentamiento medio anual obtenido desde 1835, puede decirse que alcanza á 5.71 p 8, ó lo que es lo mismo, á 5 p 8 en números redondos.

El comercio de la Francia se desarrolla á la par que el de Inglaterra. Las exportaciones se acrecentan en todo el período de cincuenta años transcurridos de 1826 á 1876, sin que las cifras de un quinquenio lleguen á ser menores que las del anterior. Se obtiene una duplicación completa en los primeros veinticinco años, hay un aumento de 400 p 8 en los cuarenta años de 1826 á 1876, y en todo el período el aumento es de ocho veces. La cifra que expresa el acrecentamiento medio anual es de 5.26 p 8, ó sea de 5 p 8, como para Inglaterra.

El progreso comercial de la Bélgica apenas se inicia en los primeros decenios de 1831 á 1850. Pero desde esta fecha hasta 1870, las exportaciones se cuadruplican. El coeficiente que marca el término medio del acrecentamiento anual de la exportación, es de 6.60 p 8, casi un 7 p 8 en números redondos.

Los Estados Unidos presentan un período de notable decrecimiento en el movimiento comercial, ocasionado por la guerra de secesión que se verificó en el quinquenio de 1862 á 1866, el cual alcanza la cifra de 26.03 p 8; pero, no obstante este hecho del todo excepcional, las exportaciones en todo el período de 1837 á 1876, han tenido un aumento, término medio anual, de 6.32 p 8.

Si no se toman en cuenta los cinco años de la guerra, el acrecentamiento medio anual se elevaría á 8 p 8, cifra verdaderamente asombrosa.

Los coeficientes de 5 p 8 anual, hallados para expresar el progreso del comercio de exportación de la Gran Bretaña y Francia, y los de 7 y 6 p 8 para la Bélgica y los Estados Unidos, respectivamente, permiten hacer ya una comparación fructuosa con el período de 1872 á 1891. Si durante esta época el tanto por ciento anual de aumento es mayor que aquellos coeficientes, sin duda el progreso comercial no se ha interrumpido y ha continuado la marcha prodigiosa, iniciado en el segundo tercio del presente siglo; si ha permanecido igual, podrá decirse con justicia, que ha habido una paralización perjudicial; si ha disminuído, la disminución revelará la existencia de una crisis, tanto más intensa, cuanto mayor sea la importancia de la reducción; y si no sólo el aumento no ha sido menor, sino que las cantidades de la exportación han bajado al fin del período con respecto á las obtenidas al principio, se habrá demostrado que la intensidad de la crisis es tal, que la agricultura, la industria y el comercio sufren la amenaza de una ruina inminente, y serán las víctimas de la revolución económica.

Con el objeto de hacer fácil la comparación, he reunido en un solo cuadro los datos del comercio de exportación de la Gran Bretaña, Francia, Italia, Bélgica, Alemania y Estados Unidos, desde 1872 á 1891, expresando en tanto por ciento el aumento ó disminución de un año sobre otro, respectivamente, y el término medio, ora del aumento, ora de la disminución.

Hé aquí el cuadro:

EXPORTACIONES

Gran Bretaña, Francia, Italia, Bélgica, Alemania y Estados Unidos.

AÑOS.	GRAN BRETAÑA.		FRANCIA.		ITALIA.		BELGICA.		ALEMANIA.		ESTADOS UNIDOS.	
	Exportación anual, mercaderías, en millar de libras.	Tanto p <sup>o</sup> de aumento ó disminución de un año sobre el anterior.	Exportación anual, mercaderías, en millar de frs.	Tanto p <sup>o</sup> de aumento ó disminución de un año sobre el anterior.	Exportación anual, mercaderías y metales, en millar de libras.	Tanto p <sup>o</sup> de aumento ó disminución de un año sobre el anterior.	Exportación anual, mercaderías, en millar de frs.	Tanto p <sup>o</sup> de aumento ó disminución de un año sobre el anterior.	Exportación anual, mercaderías, en millar de marcos.	Tanto p <sup>o</sup> de aumento ó disminución de un año sobre el anterior.	Exportación anual, mercaderías, en millar de dólares.	Tanto p <sup>o</sup> de aumento ó disminución de un año sobre el anterior.
1872	256,257	.....	3,761,600	.....	.....	.....	1,051,136	.....	2,317,700	.....	428,500	.....
1873	255,165	- 0. <sup>42</sup>	3,787,300	+ 0. <sup>68</sup>	.....	+ 10. <sup>22</sup>	1,158,577	+ 10. <sup>22</sup>	2,277,600	- 1. <sup>73</sup>	505,000	+ 17. <sup>89</sup>
1874	239,558	- 6. <sup>11</sup>	3,701,100	- 2. <sup>27</sup>	.....	- 3. <sup>79</sup>	1,114,640	- 3. <sup>79</sup>	2,342,300	+ 2. <sup>84</sup>	569,400	+ 12. <sup>75</sup>
1875	223,466	- 6. <sup>71</sup>	3,872,600	+ 4. <sup>68</sup>	1,034,373	.....	1,101,764	- 1. <sup>15</sup>	2,491,800	+ 6. <sup>38</sup>	499,300	- 12. <sup>31</sup>
1876	200,639	- 10. <sup>21</sup>	3,575,600	- 7. <sup>67</sup>	1,216,929	+ 17. <sup>64</sup>	1,063,770	- 3. <sup>44</sup>	2,545,700	+ 2. <sup>16</sup>	525,600	+ 5. <sup>26</sup>
1877	198,893	- 0. <sup>87</sup>	3,436,300	- 3. <sup>62</sup>	966,524	- 20. <sup>37</sup>	1,081,910	+ 1. <sup>70</sup>	2,760,400	+ 8. <sup>43</sup>	589,700	+ 12. <sup>19</sup>
1878	192,849	- 3. <sup>09</sup>	3,179,700	- 7. <sup>46</sup>	1,045,301	+ 8. <sup>15</sup>	1,112,351	+ 2. <sup>81</sup>	2,885,100	+ 4. <sup>51</sup>	680,700	+ 15. <sup>43</sup>
1879	191,532	- 0. <sup>68</sup>	3,231,300	+ 1. <sup>62</sup>	1,100,961	+ 5. <sup>32</sup>	1,190,391	+ 7. <sup>01</sup>	2,774,500	- 3. <sup>88</sup>	698,300	+ 2. <sup>58</sup>
1880	223,060	+ 16. <sup>46</sup>	3,467,900	+ 7. <sup>32</sup>	1,132,011	+ 2. <sup>82</sup>	1,216,741	+ 2. <sup>21</sup>	2,892,800	+ 4. <sup>26</sup>	823,900	+ 17. <sup>98</sup>

1881	234,023	+ 4. <sup>91</sup>	3,561,500	+ 2. <sup>70</sup>	1,192,907	+ 5. <sup>37</sup>	1,302,700	+ 7. <sup>06</sup>	2,974,600	+ 2. <sup>85</sup>	883,900	+ 7. <sup>28</sup>
1882	241,467	+ 3. <sup>18</sup>	3,574,400	+ 0. <sup>36</sup>	1,155,571	- 3. <sup>13</sup>	1,325,900	+ 1. <sup>77</sup>	3,183,300	+ 7. <sup>01</sup>	733,200	- 17. <sup>04</sup>
1883	239,799	- 0. <sup>69</sup>	3,451,900	- 3. <sup>14</sup>	1,198,854	+ 3. <sup>74</sup>	1,343,100	+ 1. <sup>29</sup>	3,269,900	+ 2. <sup>72</sup>	804,200	+ 9. <sup>68</sup>
1884	233,025	- 2. <sup>82</sup>	3,232,500	- 6. <sup>35</sup>	1,096,417	- 8. <sup>54</sup>	1,337,500	- 0. <sup>42</sup>	3,203,400	- 2. <sup>08</sup>	725,000	- 9. <sup>84</sup>
1885	213,115	- 8. <sup>53</sup>	3,088,100	- 4. <sup>46</sup>	1,131,345	+ 3. <sup>20</sup>	1,200,000	- 10. <sup>27</sup>	2,859,400	- 10. <sup>73</sup>	726,700	+ 0. <sup>23</sup>
1886	212,725	- 0. <sup>18</sup>	3,248,800	+ 5. <sup>20</sup>	1,076,106	- 4. <sup>88</sup>	1,182,000	- 1. <sup>50</sup>	2,984,000	+ 4. <sup>35</sup>	666,000	- 8. <sup>35</sup>
1887	221,914	+ 4. <sup>14</sup>	3,246,500	- 0. <sup>07</sup>	1,112,321	+ 3. <sup>36</sup>	1,240,600	+ 4. <sup>95</sup>	3,134,000	+ 5. <sup>36</sup>	703,000	+ 5. <sup>55</sup>
1888	234,535	+ 5. <sup>68</sup>	3,246,700	.....	967,413	- 13. <sup>02</sup>	1,243,700	+ 0. <sup>25</sup>	3,203,600	+ 2. <sup>22</sup>	683,900	- 2. <sup>71</sup>
1889	248,935	+ 6. <sup>13</sup>	3,704,000	+ 14. <sup>08</sup>	1,005,704	+ 3. <sup>85</sup>	1,458,500	+ 17. <sup>27</sup>	3,164,800	- 1. <sup>21</sup>	730,300	+ 6. <sup>79</sup>
1890	263,531	+ 5. <sup>86</sup>	3,753,400	+ 1. <sup>38</sup>	962,600	- 4. <sup>28</sup>	1,437,000	- 1. <sup>47</sup>	3,326,600	+ 5. <sup>11</sup>	845,300	+ 15. <sup>74</sup>
1891	247,235	- 6. <sup>12</sup>	3,570,000	- 4. <sup>88</sup>	940,245	- 2. <sup>32</sup>	1,519,000	+ 5. <sup>70</sup>	3,175,500	- 4. <sup>54</sup>	872,300	+ 13. <sup>19</sup>
Término medio de aumento ó disminución...	- 0. <sup>7</sup>	.....	.....	- 2. <sup>.....</sup>	.....	- 8. <sup>61</sup>	.....	+ 43. <sup>64</sup>	.....	+ 33. <sup>11</sup>	.....	+ 82. <sup>49</sup>

Para hacer más perceptibles los resultados que arroja el cuadro anterior, examinaré uno á uno los diversos países.

La Gran Bretaña ha disminuído sus exportaciones de 256 millares en 1872 á 191 en 1879, se elevaron á 239 en 1883 para bajar á 212 en 1886; de nuevo se aumentaron hasta 263 en 1890, único año en que se excedió la cifra de 1872, para bajar otra vez más. Desde 1873 hasta 1889, el comercio inglés perdía 6 millones de libras como mínimo, y 63 millares como máximo, y si se comparan los años extremos de 1872 á 1891 la disminución es de 9 millones de libras. A fines de 1893, cuya cifra de exportación es de 218 millones, la Gran Bretaña pierde 38 millones de libras. En todo el período transcurrido no sólo no ha habido aumento anual de 4 p 8, ó menor, sino que el término medio acusa una disminución.

La Francia ha seguido la misma suerte que la Inglaterra; el fenómeno que se observa es del todo igual, llamando la atención que la disminución de las exportaciones, no se inicia en 1873, sino en 1876, año en que se alcanza la cifra máxima de 3,872 millones de francos. A partir de esta fecha la baja es constante; jamás las exportaciones vuelven á llegar al importe obtenido en 1875, la disminución oscila en 3 y 20 p 8. El comercio de 1875 á 1891 ha disminuído en 300 millones, y hasta el presente ó sea en 1893, cuya cifra total de exportación es de 3,269 millones, la baja es de 600 millones de francos.

De 1872 á 1891 el término medio, no arroja un acrecentamiento, sino una disminución de 2 p 8 en los veinte años.

El comercio de exportación de Italia sigue la misma marcha descendente que el francés. Desde 1876 la disminución no se interrumpe, y de 1,216 millones de liras baja á 940 millones; esto es, una pérdida de 266 millones ó sea más del 20 p 8. El término medio de la disminución en todo el período de 1876 á 1891, es de 8.61 p 8.

La situación comercial de la Bélgica es mejor, sin duda, que la de las otras Naciones; pero ella está muy lejos de corresponder al progreso obtenido en épocas anteriores. El aumento de las exportaciones en 1872 á 1891 es de 43.64, ó sea,

próximamente, de  $2\frac{1}{4}$  p 8 anual, y de 1831 á 1870 era de 7 p 8, ó lo que es lo mismo, hay una disminución de  $4\frac{3}{4}$  p 8 por año. En los veinte años corridos de 1851 á 1870 las exportaciones se duplicaron, y de 1872 á 1891 aumentaron nada más en 43 p 8.

La Alemania presenta un ejemplo semejante al de la Bélgica; el comercio de exportaciones ha tenido una alza de 33 p 8, ó de  $1\frac{3}{4}$  p 8 como término medio anual. La falta de un coeficiente como el hallado para la Inglaterra y la Francia, impide apreciar con exactitud la importancia de dicho acrecentamiento; pero si como es probable, las exportaciones subían en la misma proporción que las francesas é inglesas, habrá una disminución de  $2\frac{1}{4}$  p 8 en cada uno de los años del período.

Los Estados Unidos han sufrido menos que ninguna otra Nación, desde 1872 á 1891. El aumento de las exportaciones es de 82 p 8, ó sea de 4 p 8 anual; pero, no obstante, es inferior al que antes se obtenía en un período de cuarenta años. Los Estados Unidos pierden á razón de 2 p 8 al año.

La existencia de la crisis está, pues, demostrada; ella es intensísima en Inglaterra, en Francia y en Italia; lo es menos en Bélgica y en Alemania, y apenas hace sentir sus efectos en los Estados Unidos; pero ella mina el porvenir comercial de todas las Naciones que tienen el oro como moneda; porque, si como es cierto, el aumento de las exportaciones refleja el progreso agrícola é industrial, es indudable que su disminución comprueba que la producción se ha estancado, ó tiende más bien á disminuir.

Para evitar, no obstante, toda objeción, he creído conveniente relacionar la exportación con el número de habitantes, y al efecto he formado un cuadro tomando los datos del Informe de la Comisión Inglesa sobre la depresión del comercio, completándolos hasta 1891.

